Καὶ φάροται, καὶ οὐ μὴ ἐμπλησθῶσιν· ἐπόρευσαν καὶ οὐ μὴ κατευθυνθῶσιν.

**ΜΒ'.** Τετήρηκε πάλιν τοῖς ἐξ αἰματος Ἰσραὴλ τὸ κατάλειμμα. « Οὐτι γάρ οὐκ εἰσάπαντα οἰχήσεται τοῖς λερεῦσι τὸ χρῆμα, διατρανοῦ λέγων, διτι· « Φάγονται μὲν, πλὴν οὐ μὴ ἐμπλησθῶσιν. » Εἰτε γάρ τὰς ἀρχαὶς ἔκεινας τοῦ Ἰσραὴλ μεταναστάσεις καὶ αιγαλωσίας ἐννοήσεις τις, εἰτε τὴν ἐπὶ Χριστῷ διὰ τῆς τῶν Ῥωμαίων χειρὸς τῆς Τουνδαίας ἐρήμωσιν.

A modo dixi. Itaque in Numeris, quando lex de vacca rufa forebatur, dixit Deus ad Moysen, sacerorum interpretem: « Hæc distinctio legis, quæcunquaque constituit Dominus, dicens: Loquere filii Israel, et accipiant ad se vaccam rufam, immaculatam. » Audis illud, accipiant? hoc est, offerant, sive admoneant. De mundando autem a lepra rursus ita ait: « Egredietur sacerdos extra castra, et videbit sacerdos, et ecce sanatur tactus lepræ a leproso. Et jubebit sacerdos, et accipient mundato duos passerulos vivos, puros. » Cum igitur etiam de sacerdotibus & accipient > dicat, merito intelligatur vox pro, offerent. In tempore igitur iniuritatum, populi videlicet, ipsi accipient, hoc est, offerent in sacrificium, et in odorem suavitatis spiritualem Deo animas suas, probe nimis conversantes, et vitam legibus mirifice consentaneam traducentes, et quæ sacerdotibus decora sunt, cogitare, et facere summo studio enitentes. Potest enim talis populum, qui in offensam Dei incurrit, et legem inique violavit, in pristinum locum restituere. Verum enim vero, ad hoc instituti, inquit, una cum aliis lapsi sunt. Idecirco iure vacabunt sacra, cessabit sacrum, et honorabile genus, « erit populus ut sacerdos : » nihil siquidem inter populum ei sacerdotem distabit. Atque hoc est fortasse, « gloriam eorum in ignominiam ponam. »

**C** *Vers. 10. Et comedent, et non implebuntur; fornicati sunt, et non dirigentur.*

**XLI.** Vias quidem, ut appareat, incessus in operibus nominat; consilia vero ex cogitationibus indecentibus delicta. Quoniam igitur, inquit, prave incessit, et a recto itinere deflexit, et propemodum omni semita impietatis ambulavit, omnium **73** turpissima et a ratione alienissima apud se statuit, et universorum Deum contempsit, et ipse quoque ad servendum idolis declinavit, « ulciscar super ipsum, » hoc est, posnam sceleribus respondentem reposcam. Descentes autem Dei charitatem omnibus malis omnimodis circumveniri, nulli plane dubium est. Nec enim recta et inculpata progredietur via, nec sapienter quidquam cogitabit, qui divinam sapientiam viriliteraque opitulatricem non habuerit.

*Et comedent, et non implebuntur; fornicati sunt, et non dirigentur.*

**XLII.** Adhuc reliquias Israelitis reservavit. Non enim universe cum sacerdotibus perituros declarat, cum dicit, « comedent quidem, sed non saturabuntur. » Sive enim veteres illas Israelitis transmigrationes et captivitates, sive propter Christum per Romanos Judæas illatam vastitatē quispiciāt recognitet, in reliquiis Israelem ipsum, et cultum a lege

\* Num. xix, 2. Levit. xiv, 3, 4.

præscriptum adhuc conservatum animadvertisit. Ab A ἐν λειψάνοις εὑρήσεις τετηρημένον αὐτὸν τε τὸν Ἱερατὴν, καὶ τὴν κατὰ νόμον λατρείαν. Ἀποχομισθέντων γάρ τὸ τηνικάδε διά τε τοῦ Σαλμανασάρ καὶ τοῦ Θεγλαφαλασάρ εἰς Ἀσσυρίους καὶ Μήδους, οὐδὲν δέ τον οἱ βραχεῖς καὶ διμοστοὶ καὶ περιελειμένοι τῶν ἐξ Ἰσραὴλ, προσῆγον τοὺς ιερούς τὰ νεομισθέντα, τοὺς κατὰ χεῖρα τιμῶντες· καὶ οὐκ ἔξω τῶν ἐν θέᾳ γινόμενοι παντελῶς. Κατὰ τὸν δὲ τρόπον καὶ ἐν τῷ λοισθῷ πολέμῳ, τῷ ἐπὶ Καίσαρος Λύγούστου, φημι, καταδηθείσης αὐτοῖς τῆς χώρας, ἐπορπεῖσθαι μὲν εἰς πάντα ἄνεμον, καὶ ἐν πάσῃ χώρᾳ τε καὶ πόλει. Πλὴν ἔτι μετρώς τὸ Ιερόν καὶ ἀπόλεκτον τιμῶντες γένος, προσῆγον τὰ κατὰ δύναμιν. Καὶ εἰσὶν ἐν τούτοις ἔτι, καίτοι τῶν παλαιῶν θυτῶν ἀνατετραμένων. Ἐξω γάρ τῆς Ἱερουσαλήμ B γεγονός τὸ θύειν ἔτι παράνομον. Φάγονται τοῖν, φησι, καὶ οὐ μὴ διμῆτεροι, τουτότοιν, δλίγα λήφονται καὶ μόδις, καὶ οὐσα πρὸς χόρον οὐκ ἐξαρκεῖ. Καταδεικνύει δὲ οὐδὲν δέ τον οἱ τῆς ἀρχαλας αὐτῶν τιμῆς τὴν καθαίρεσιν, καὶ τῆς προλαβούσης εὐθυμίας τὴν ἀποβολήν. Ἐπειδὴ πεπορνύκασι, φησιν, οὐ μὴ κατευθυνθῶσιν. Ἀμήχανον γάρ, ὡς ἔφην, τοὺς ἀποφοιτῶντας θεού (τούτο γάρ, οἶμαι, ἐπὶ τῆς νοτιῆς πορνείας δύομά τε καὶ χρῆμα), ή εἰς χόρον ἔχειν τὴν τῶν ἀγαθῶν χορηγίαν, ἥγουν δύνασθαι τὰς ἐξ οὐρανῶν καὶ ἀνθρεπῶν συγκομιζεσθαι τροφάς, ἢ ἐν βουλαῖς, ἢ ἐν πράγμασι κατευθύνεσθαι. Θεὸς γάρ ἔστιν ὁ παντὸς ἡμῶν ἀγαθοῦ Σωτὴρ, καὶ τῆς οὐσίας ἐν τῷ μὲν διανοίᾳ τῷ πηδάλιον.

**74 VERS. 11.** Quia Dominum dereliquerunt, ut custodirent fornicationem, et vinum, et quod inebriare possit, suscepit cor populi mei.

**XLIII.** Hic exponit causas, quare neque alimento repleantur sacerdotes, neque amplius dirigantur. Quoniam enim et ipsi a Domino discesserunt, inquit, et magistri cum discipulis, cum subditis penes quos potestas, et qui allorum duces erant præcipites fuerunt, idcirco divinam iram juste subibunt, et quae sine fine peccaverunt, eorum poenias sustinebunt. **C** Custodierant enim fornicationem, hoc est, efficerunt, ut quibus præferant, in errore manerent; tametsi potius eum abjicere et exterminare debebant. Magistrorum enim vigilans est, studiose et medio removere quod populo obest, et quod Deus odit, sine mora tollere. Quod si facere abhorrentes, manere quodammodo, et retineri opera erroris permittunt, imo contra potius confirmant, tunc et mens eorum qui erudiuntur, tanquam vinum et inebriamentum omnino suscipiet. Unde enim, aut quomodo vigilabunt discipuli, mentisque oculum ad vere et natura Deum aperient, si eos pedagogi et conducibillium doctores ad errorem corroborant? Et hoc est, ni fallor, quod apud alium prophetam legimus: « Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et qui adhærebant legi meæ, non crediderunt in me, et pastores impie egerunt in me, et prophetæ prophetabant Basili<sup>1</sup>; » et rursus :